
SOC 702 Vybrané texty ze současné sociologie 
 
Bakalářské studium sociologie, FSS MU  
 
Vyučující kursu: Mgr. Eva Šlesingerová 
Garant kursu: PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.  
Kontaktní adresa: eslesi@fss.muni.cz 
Internetová stránky kurzu: 
https://is.muni.cz/auth/of/1423/SOC702/podzim2006/ 
 
 
Anotace 
Kurz procvičuje používání základních pojmů sociologického myšlení. Výuka probíhá 
prostřednictvím tří setkání v průběhu semestru a elektronicky prostřednictvím 
webové stránky kurzu. Během kurzu studující vypracují dvě průběžné písemné 
práce, které budou zpracovávat prostřednictvím povinné literatury: 
 (a) Průběžné písemné práce, které budou mít následující podobu a strukturu: 
celkem dvakrát za semestr studenti odevzdají pomocí internetové stránky kurzu 
text, který se bude skládat z:  
1) analýzy a konceptualizace vždy jednoho vybraného pojmu, který musí být 
zpracován pomocí relevantních konceptů, které obsahuje povinná literatura, 
včetně uvedení citací.  
Dále 2) v přípravě musí být uveden a popsán příklad (z novin, filmu, každodenní 
zkušenosti), který se vztahuje k vybranému sociologickému konceptu a 3) následná 
interpretace této události, příkladu pomocí již zmíněných konceptů.  
Rozsah každého textu je 3600 až 5400 znaků, termíny odevzdání jsou: 1.úkol: do 
10.11. 2006, 2. úkol do 1.12. 2006. Včasné odevzdání a kvalitní zpracování těchto 
příprav bude bodováno celkem 20ti body (každý úkol maximálně 10ti body): 
10  bodů: odevzdáno včas a nevráceno na přepracování 
5 bodů: neodevzdáno včas, ale přijato, případně odevzdáno včas ale vráceno na 
přepracování.  
0 bodů: neodevzdáno včas, nepřijato. 
Odevzdání obou průběžných prací je nutnou podmínkou udělení kreditů.  
 
Texty četby na proseminář jsou k dispozici na internetové stránce kurzu. Podmínky 
získání kreditů: (a) odevzdání dvou průběžných prací (20 bodů) (b) písemná 
zkouška  (30 bodů). 
 
Pro získání kreditů je třeba dosáhnout minimálně 50% (25ti bodů). 
 
Rozpis témat kursu: 

 

� 6.10. Úvod do problematiky  

� Sociologie jako forma vědění I.  

o (Fact/Value, Quantitative/Qualitative, Relativism/Absolutism, 
Idealism/Materialism) 

� Sociologie jako forma vědění II. 



o (Theory/Practice, Image/Text) 

 

� 3.11. Člověk a společnost  I.  

o (Culture/Nature, Sex/Gender, Life/Death) 

� Člověk a společnost  II.  

o (Public/Private, Nationalism/Internationalism) 

� Člověk a společnost  III.  

o (Race/Ethnicity, Needs/Wants, High/Mass, Work/Leisure) 

 

� 1.12. Struktury moci I.  

o (Normal/Pathological, Active/Passive) 

� Struktury moci II.  

o (Civil/Politoval, Subject/Object) 

� Sociální změna I.  

o (Structure/Agency, Continuity/Change) 

� Sociální změna II. 

o (Local/Global, Modernity/Postmodernity) 

 

Seznam literatury: 
 
Jenks, Ch. (ed.) 1998. Core sociological dichotomies. London: SAGE Publications 
(vždy kapitoly uvedené v závorce vztahující se ke konkrétní hodině) 
 

 

 


